
1. Satzung zur Änderung der Gebührensatzung der Stadt Ratzeburg  

über die Inanspruchnahme der Freiwilligen Feuerwehr 

(Feuerwehrgebührensatzung) vom 19.12.2019 

 

Aufgrund des § 4 Abs. 1 der Gemeindeordnung Schleswig-Holstein (GO) in der 
Fassung vom 28.02.2003 (GVOBl. Schleswig-Holstein 2003, S. 57), zuletzt geändert 
durch Artikel 1 des Gesetzes vom 25.05.2021 (GVOBl. Schleswig-Holstein. S. 566), 
des § 29 Abs. 2 des Gesetzes über den Brandschutz und die Hilfeleistungen der 
Feuerwehren (Brandschutzgesetz-BrSchG) vom 10.02.1996 (GVOBl. Schleswig-
Holstein 1996, S. 200), zuletzt geändert durch Gesetz vom 25.09.2020 (GVOBl. 
Schleswig-Holstein 2020, S. 686) und der §§ 1 Abs. 1, 2 und 6 des 
Kommunalabgabengesetzes (KAG) in der Fassung vom 10.01.2005 (GVOBl. 
Schleswig-Holstein 2005, S. 27), zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 
25.05.2021 (GVOBl. Schleswig-Holstein 2021, S. 566), wird nach Beschlussfassung 
der Stadtvertretung vom 21.03.2022 folgende Änderungssatzung erlassen:  
 
 

Artikel 1 
 

Der Gebührentarif zu § 1 Abs. 1 der Gebührensatzung der Stadt Ratzeburg über die 
Inanspruchnahme der Freiwilligen Feuerwehr vom 19.12.2019 erhält die aus der 
Anlage ersichtliche Fassung. 

 
 

Artikel 2 
 

Diese Änderungssatzung tritt rückwirkend am 1. Januar 2022 in Kraft. 

 
Die vorstehende Satzung wird hiermit ausgefertigt und ist bekannt zu machen. 
 
 
Ratzeburg, 14.04.2022 
 
Gez. 
Bruns 
Erster Stadtrat 
  



  Stand: 01.01.2022 

Anlage zur Gebührensatzung der Stadt Ratzeburg 

für Einsätze und Leistungen der Freiwilligen Feuerwehr 

 

Gebührentarif 

 

Tarifteil 1 – Gebühren für Personaleinsatz   

1.1. Einsatzkräfte der Feuerwehr je Std. 15,21 € 

    

Tarifteil 2 – Gebühren für Fahrzeugeinsatz   

1.2. ELW Einsatzleitwagen je Std. 12,21 € 

1.3. TMF Teleskopmastfahrzeug je Std. 24,11 € 

1.4. LF 8/6 Löschfahrzeug je Std. 16,56 € 

1.5. LF 16/12 Löschfahrzeug je Std. 18,38 € 

1.6. HLF 20/16 Hilfeleistungslöschfahrzeug je Std. 21,37 € 

1.7. KdoW Kommandowagen je Std. 27,29 € 

1.8. GW-W Gerätewagen Wasserrettung je Std. 8,15 € 

1.9. GW-L Gerätewagen Logistik je Std.  10,72 € 

1.10. RTB 1 Rettungsboot „Dorothea“ je Std. 1,82 € 

1.11. RTB 2 Rettungsboot „Kahmke“ je Std. 2,89 € 

1.12. LF 20/40 Löschfahrzeug je Std. 14,04 € 

1.13. MTW Mannschaftstransportwagen (Fiat) je Std. 7,72 € 

1.14. MTW Mannschaftstransportwagen (Mercedes) je Std. 13,69 € 

1.15. FwA Pulver Feuerwehranhänger je Std. 0,68 € 

1.16. WaWe Wasserwerfer je Std. 14,24 € 

    

Tarifteil 3 – Pauschalen   

1.17. Fehlalarm Brandmeldeanlage je Einsatz 212,89 € 

1.18. Brandschutzunterweisung in Betrieben und Anstalten je Einsatz 121,36 € 

1.19. Beratung und Abnahme von Schlüsselkästen/ 

Schließanlagen 

je Einsatz 42,50 € 

 


